PRINCIPIUM  
FACTUM IN PRIMO SENTENCIARUM  
FERIA SEXTA POST DOMINICAM SECUNDAM POST PASCHA<M>

Dum meipsum oculo contemplationis inspicio, invenio me multipliciter fore  
 5 imperfectionibus deditum, cum sim materia carnis, cinis et pulv<er>is, ut dixit  
 sanctus Abraham mee nature similis: *Loquor ad Dominum meum, cum sim cinis*  
*et pulvis, Genesis 18*. Mola [!] carnis retrahit contemplationem intellectus, ne  
 valeat perlustrare exquisite Dei trinitatem et unitatem et eternitatem, de quibus  
 est materia primi libri Sentenciarum, quem nunc pre manibus habeo. Frigiditas  
 10 cineris, in quo igniti scintilli sunt extincti, impedit affectum, ne ferventer fare-  
 tur in amorem Dei et sanctorum. Dispersio pulveris eicit vim irascibilem, ne  
 aggrediatur | aliquid opus arduum, utile et Deo placabile. Omnibus istis dili- f. 48<sup>r</sup>  
 genter consideratis exclamavit sanctus David: *Imperfectum meum viderunt oculi*  
*mei*. Qua in re de me ipso nichil prescius, qui tam arduum actum aggredi habeo,  
 15 sed presumo de illo, cui sanctus David dixit: *Auxilium meum a Domino, Psalmus*  
*120*. Assistit laborantibus et in se sperantibus et, ut facilius michi insufficienti  
 suam inperciatur gratiam, intendo in presenti actu: primo, suum divinum auxi-  
 lium devota oratione implorare, quod erit contra affectus tepiditatem; secundo,  
 ipsam sacratissimam theologiam, quantum valeo, sublime commendare, quod  
 20 erit contra intellectus retractionem; tercio, intendo me recolligere et reunire et  
 benefactoribus ac promotoribus ac presenti auditorio graciaram acciones refun-  
 dere. Et sic presens actus complebitur ad modum entis naturalis, quod tribus  
 principiis perficitur, ut ex I et II Phisicorum libris colligitur.

Circa primum omnibus utiliter advertendum puto, quod divini auxilii im-  
 25 ploracio circa principium cuiuslibet gracie non est inventa a modernis katho-  
 licis doctoribus, verum eciam a gentilibus philosophie amatoribus frequentata.  
 Nam Aristoteles, gentilis philosophorum princeps, in I Ethicorum dicit: „Ope-  
 racio virtutis perfecte per totam vitam contracta non perficeretur, nisi deum

26 philosophie] *correx*i, in *ms.*: philosophis.

7 *Genesis 18*] cfr Gen. 18, 27. 13–14 *Imperfectum...mei*] cfr Ps. 138, 16. 15–16 *Psalmus 120*] Ps. 120, 2. 23 I et II Phisicorum] cfr Aristoteles, *Physica (translatio vetus)*, II, 7 (198a), (ed. cit., p. 79–80). 27 in I Ethicorum] *non inveni*.

haberemus propiciam coadiutorem”. Et Hermes Tremegistus a deo suo Asclepio interrogatus de difficili questione „Quare” scilicet „opportuit hominem in mundo constitui et non in ea parte, qua deus est in summa beatitudine?”, antequam ad hanc difficilem questionem responderet Tremegistus, imploravit divinum auxilium dicens: „O Asclepi, necesse queris et nos enim deum rogamus, ut tribuat nobis facultatem reddendi rationem questionis istius”. Ex quo veraciter coniecturari potest, quod divini auxilii imploratio non provenit homini ex religione sive ex condicione cultus, sed ex natura. Nam dicit Philosophus in V Ethicorum: „Naturale est omnibus hominibus colere | Deum” et Hermes isti consensuens dicit: „Hominem ideo formavit Deus ex anima et corpore, id est ex eterna atque mortali natura, ut animal ita formatum utrique origini sue satisfacere posset, mirare atque orare celestia et incolere atque gubernare terrena”. Hec ille. Quitquid autem est homini concreatum, est sibi naturale et ideo philosophos retinentes naturali inclinacioni, deum colere contempnentes, acriter reprehendit Ampulegius Platonius in libro De deo Socratis dicens: „Prophana philosophie turba, vana sanctitudinis, priva vere rationis, inops religionis, inpos veritatis scrupulosissimo in occulto [!] et insolentissimo spretu deum negligit, pars in supersticione, pars in contemptu timida vel tumida”. Hec ille. Ne igitur videar cum illis prophanis inclinacioni bone nature resistere, orabo pro auxilio Deum altissimum sub hac brevi oraciuncula: Beatissima Trinitas consuete benignitatis immense, concede michi, indigno famulo tuo, intellectus lymptitudinem, qui est super carbones ignorancie nebulis obfuscatus, corporis fortitudinem et passionum mearum sedacionem, que sepius meum perturbant animum, ut Te in presenti sic investigare valeam cognicione enigmatica, ut in futuro te videam facie ad faciem inamissibiliter. Amen.

Expedito primo, accedo ad secundum, videlicet ad sacre theologie commendacionem, pro qua occurrit thema: *Eratis sicut oves errantes*. Ita scribitur *I Petri* primitive, originaliter et habetur in currentis dominice epistula recitative et leccionaliter. Verbum istud, quamvis sit prolatum realiter et primitive a principe apostolorum ad populum conversum ad Christum, attamen apropiari potest convenienter et methaphorice divine theologie, ut sic alloquatur antiquos

39 utrique] *correx*i, in *ms.*: utroque. 41 concreatum] *p.c. eadem m., a.c.*: increatum. 41–43 philosophos... Ampulegius] *add. in mg. sup.* 44 priva] *correx*i, in *ms.*: prava. 47 orabo] deum *add. et del.*

29 Hermes Tremegistus] *cfr Corpus Hermeticum*, ed. e commento di A.D. Nocke e A.J. Festugiè, ed. dei testi ermetici copti e commento di I. Ramelli, testo greco, latino e copto a cura di I. Remelli, Paris 2005, p. 523. 32 responderet Tremegistus] *cfr Corpus Hermeticum*, p. 523. 37 V Ethicorum] *cfr* Peter Abelard, *Collationes*, edited by J. Marenbon and G. Orlandi, Oxford: Clarendon Press, 2001, s. 144–146. 37 Hermes] *cfr Corpus Hermeticum*, p. 528. 43 Ampulegius] Appuleius, *De Deo Socratis*, in: W.M. Calder et al., *The unknown Socrates. Translation, with Introductions and Notes, of four important Documents in the Late Antique Reception of Socrates in Athenian*, p. 276, l. 5–9. 55–56 *I Petri*] *I Petr.* 2, 25.

60 erroneos philosophos et eorum ciencias, dicens: *Eratis sicut oves errantes*. Nam  
antequam Deus Pater se mundo per Filium suum revelavit, variis erroribus ra-  
cio hominis obcecata fuit ignorancie tenebris, quia fluxit Creatoris cognicio et f. 49<sup>r</sup>  
ydolis serviebatur, ideo dicit: *Eratis sicut oves errantes*. Et ratio convenientissima  
huius obcecacionis fuit, quia homo in paradisi deliciis constitutus sibi iniuste  
65 usurpare voluit demonio persuadente Dei sapienciam et scienciam, ut ex *Genesi*  
3 capitulo colligitur. Iuste in penam sui plagatus fuit in vi rationali. Transgres-  
sionem autem hominis Christus Dominus reconciliavit et sciencia mundum illu-  
stravit, secundum illud *Ysaie 11: Sciencia Domini plena est terra*. Ideo reconciliatis  
dicitur: *Eratis sicut oves errantes*. Sed nec philosophia humana nec naturale ingen-  
70 nium, nec astrologia hominem de sua tenebrositate eripere potuerunt, ut veniret  
in cognicionem Dei, prout est trinus et unus, sicut facit ipsa sacratissima theo-  
logia, que producit hominem in cognicionem Dei totalem, prout possibile est  
viatori in hac vita. Ideo confidenter aliis sciencis loquitur: *Eratis sicut oves er-*  
*rantes*. Et racionabiliter alias ciencias nominat *oves errantes*, quia architectonica  
75 particulares artes non procedentes in finem debitum ab ipsaque constitutum,  
sed citra manentes, arguere habet et dirigere. Sed opinio multorum philoso-  
phorum fuit, quod in istis honoribus sive diviciis, sive voluptatibus consisteret  
beatitudo, quos divina theologia architectonica reprehendit, dicens: *Eratis sicut*  
*oves errantes*. Non solum talibus erratoribus, verum eciam Christi sacerdotibus  
80 obmissis Dei Evangeliiis et prophanis commedias legentibus et amatoria buco-  
licorum versuum verba cantantibus dicit: *Eratis sicut oves errantes*. Quia dicit  
beatus Ieronimus: „Id, quod in pueris est causa necessitatis, crimen viderent in  
se facere voluptatis”, igitur sunt *sicut oves errantes*. „Tales in vanitate sensus et  
obscuritate mentis ingrediuntur” secundum prenominatum doctorem, „qui die-  
85 bus ac noctibus in sophistica dyalectica arte torquentur”. | Ideo talibus dicitur: f. 49<sup>v</sup>  
*Eratis sicut oves errantes*.

Ex quibus thematis verbis et auctoritatibus adductis ipsa sacratissima theolo-  
gia tripliciter commendatur. Nam ipsa est illuminatrix intellectuum racionabi-  
lium compositorum removens ab ipsis tenebras ignorancie, ideo dicitur: *eratis*.  
90 Secundo, ipsa <est> dominatrix aliarum scienciarum assimilans se verius impe-  
ratrici, ideo dicitur: *sicut*. Tercio est ipsa extirpatrix errorum variorum fugans  
forcius actus bestialis vite, ideo dicitur: *oves errantes*.

Ista parumper declarando dixi primo, quod ipsa sacratissima theologia est illu-  
minatrix intellectuum racionabilium compositorum, removens ab ipsis tenebras

65 usurpare] *p.c. eadem m., a.c. usurparet.* 75 ipsaque] *correxī, in ms.: ipsa quem.* 81 dicit] *p.c. eadem m., a.c.: dicit.* 90–91 imperatrici] *correxī, in ms.: imperatrice.* 91 variorum] *correxī, in ms.: varium.* 92 actus] *p.c. eadem m. in mg, a.c.: atque.*

68 *Ysaie 11*] cfr Is. 11, 9. 79–81 Christi... cantantibus] cfr *Gratianus*, 37, 2 (Fr. 135). 81–82 dicit... Ieronimus] *Gratianus*, 37, 3 (Fr. 135). 84–85 qui... torquentur] *Gratianus*, 37, 3 (Fr. 135).

ignorancie. Ubi utiliter advertendum, quod sicut est in illuminacionibus angeli- 95  
cis, quod divine lucis radium, secundum Dyonisium, primo suscipiunt angeli de  
prima ierarchia, secundo illi de media, ultimo illi de postrema, lex enim, ut ipse  
dicit, divinitus promulgata est per prima media et per media postrema reducere,  
sic sacra theologia suum splendorem sumpsit a summo lumine, quod nominatur 100  
in Symbolo Niceno „Lumen de lumine”. Nam Filius Dei veniens in hunc mun-  
dum obscura prophetarum delucidavit. *Exponebat enim eis scripturas incipiendo*  
*a Moyse usque ad omnes prophetas*, ut habetur *Luce ultimo* et ipsemet dicit *Iohannis*  
*15: Omnia, que audivi a Patre meo, nota feci vobis*. Et ipsa sacratissima theologia  
sic illuminata, illustrat alias inferiores ciencias, ut dicitur in Canone, distincio 105  
XXXVII, „Legimus, quod”: „omnis splendor rethorice eloquencie, omnes modi  
poetice locucionis, quelibet varietas decore pronuncciationis a divinis scriptu-  
ris sumpsit initium”. Et ratio est, quia omnia bona, de quorum generibus sunt  
sciencie, sunt essentialiter et primordialiter in Deo modo nobilissimo, in nobis  
autem secundario et participative. Quia *omne datum optimum et donum perfectum*  
*desursum est a Patre luminum descendens, Iacobi I*. Ideo dicit beatus Ambrosius 110  
Super | Epistulam ad Colocenses: „Omnis ratio superne sciencie vel terrene  
creature in eo est, qui est capud eorum et auctor, ut qui hunc noverit, nichil  
ultra querat, quia hic est perfecta virtus et sapiencia, quitquid alibi queritur, hic  
perfecte invenitur”. Hec ille. „Et hoc in Daniele et Salomone ostendit infideli- 115  
bus se auctorem tocius eloquencie et sapiencie. Quod infideles non putant, quia  
non legunt in evangeliiis et prophetis”. Et quam conveniens sit servare ordinem  
in illuminacionibus, scilicet ut inferiores recipiant illuminacionem a superiori-  
bus, ostenditur exemplariter ex libro III De animalibus, capitulo 4, domini Al-  
berti dicentis, quod humor infimus melancholicus virtuosos et studiosos reddit  
homines, deinde illam advertenciam habet ad fleuma, qui est humor superior, 120  
quod separetur a subtili eius et quod „Non sit tanta adustio, ut incineretur ita,  
quod fumare posset, talis melancholia erit habens multos stabilitos et confirmatos  
spiritus, quia calidum eius bene movet et humidum eius cum apostasi terrestri

99 suum] *correx*i, in ms.: suam. 111 Super] *rep*. 119 virtuosos] *p.c.* in *mg. eadem m., a.c.*:  
virtuosas. 120 deinde] *correx*i, in ms.: de. 121 subtili] *correx*i, in ms.: substanciali.

96 secundum Dyonisium] cfr Dyonisius Arepaganesis, *De coelesti hierarchia*, cap. IV, par. 2–4  
(ed. *Dionysiaca: recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués au Denys de*  
*l'Aréopage, et synopse marquant la valeur de citations presque innombrables allant seules depuis trop*  
*longtemps remises enfin dans leur contexte au moyen d'une nomenclature rendue d'un usage très facile*,  
vol. 2, Bruges 1937, p. 806–820. 102 *Luce ultimo*] cfr Luc. 24, 27. 102–103 *Iohannis 15*]  
cfr Ioh. 1, 15. 104 dicitur in Canone] *Gratianus*, 37, 7 (Fr. 137). 110 *Iacobi I*] cfr Iac. 1,  
17. 110 dicit... Ambrosius] cfr *Gratianus*, 37, 7 (Fr. 137). 114–116 Et hoc... prophetis]  
cfr *Gratianus*, 37, 7 (Fr. 137). 119–127 humor infimus... melancholia] cfr Albertus Magnus,  
*De animalibus*, III, 2, 3 (ed. p. 330). 119–120 humor infimus... homines] cfr Albertus Ma-  
gnus, *De animalibus*, III, 2, 3 (ed. cit., p. 330). 120–121 fleuma... eius] cfr Albertus Magnus,  
*De animalibus*, lib. III, tract. 2, cap. 3 (ed. cit., p. 329).

non incinerata optime movetur. Et ideo dicit Aristoteles in libro De proble-  
 125 matibus, quod omnes maiores philosophi, sicut Anaxagoras, Millisus et omnes  
 illi, qui virtutibus precelebant, sicut Hector, Eneas et Priamus et alii de tali  
 erant melancolia”. Sic suo modo inferiores artes, si prodesse debent homini-  
 bus ipsas depossidentibus, necesse est, ut hoc habeant a nobilissima theologia.  
 Ideo ipsa est illuminatrix intellectuum rationabilium compositorum, removens  
 130 ab ipsis tenebras ignorancie, ut dicit propositio. Pro cuius propositio-  
 nis delucidacione notandum, quod ipsa sacratissima theologia tam efficaciter  
 illuminat, quod ipsa non lucente in intellectibus hominum usu rationis fru-  
 entium minime viam salutis pre obscuritate invenire possent. Unde dicit Doctor  
 sanctus partis I questio et articulo 1: „Homo ordinatur a Deo in quendam fi-  
 135 nem, qui comprehensionem rationis excedit, secundum illud *Ysaie 64: Oculus  
 non vidit, o Deus, absque te, que preparasti diligentibus te*. Finem autem oportet  
 esse precognitum hominibus, qui suas intenciones et acciones debent ordinare  
 in finem. Unde necessarium fuit homini ad salutem, quod ei nota fierent que-  
 dam per revelacionem divinam”. Hec Thomas. Id est per sacram theologiam,  
 140 „que rationem humanam excedunt”. Et ista, que rationem humanam excedunt,  
 sunt principia huius sacratissime ill|luminatricis atque aliter nos habemus cre-  
 enda et aliter se habent illi sub Veteri Testamento, nam minoribus sub Veteri  
 Testamento sufficiebat ad salutem, quod habuerunt fidem incarnationis Chri-  
 sti et Sancte Trinitatis implicitam, quod nostris minoribus, id est laicis, non  
 145 sufficit, ut pulchre declarat Doctor sanctus in Secunda Secunde, questio 13,  
 articulo 4 dicens, quod „misterium Christi explicite credi non potuit sine fide  
 Trinitatis, quia in misterio Christi hoc continetur, quod Filius Dei carnem as-  
 sumperit et quod per gratiam Spiritus Sancti mundum renovaverit et iterum de  
 Spiritu Sancto conceptus fuerit. Et ideo eo modo, quo misterium Christi ante  
 150 Christum fuit quidem explicite creditum a maioribus, implicite autem et quasi  
 obumbrate a minoribus, ita etiam et misterium Trinitatis. Et ideo etiam post  
 tempus gracie divulgate tenentur ad explicite credendum misterium Trinitatis  
 omnes, qui renascuntur per invocacionem Trinitatis, id est omnes baptismati”.  
 Hec Thomas. Et hoc ideo, quia nunc habundancius nostra illuminatrix irradi-  
 155 vit radios sue claritatis in corda hominum, quam prius. Nam dicit idem Doctor  
 sanctus in prologo Super Symbolum, quod „post adventum Christi una vetula

f. 50<sup>v</sup>

126–128 de tali... ipsas] *add. in mg. sup. eadem m.* 127 prodesse] *correxī, in ms.: prodes-*  
*sent.* 128 depossidentibus] *correxī, in ms.: depossidentes.* 141 atque] *correxī, in ms.: ad*  
*que.* 147–148 assumpserit] *correxī, in ms.: assumpsit.* 149 misterium] *correxī, in ms.: misterio.*  
 152 divulgate] *correxī, in ms.: diuulgante.*

133 dicit Doctor] Thomas de Aquino, *STh*, I, q.1. a. 1, co. (ed. cit., p. 6). 139 Hec Thomas]  
 Thomas de Aquino, *STh*, I, q.1. a. 1, co. (ed. cit., p. 6). 154 Hec Thomas] Thomas de Aquino,  
*STh*, II-II, q. 2, a. 8, co. (ed. cit., p. 35). 155 dicit idem Doctor] cfr Thomas de Aquino,  
*Expositio in Symbolum Apostolorum*, proem. (ed. cit., p. 193).

per fidem magis scit de Deo et necessariis ad vitam, quam aliquis philosophorum ante adventum Christi cum toto suo conamine sciencie potuit”. Et hoc previdit sanctus David in spiritu, quando ait: *Ortus est sol* et subiunxit paucis interpositis: *Exhibit homo ad opus suum, Psalmo 103*. Per solem secundum „Glosam” intelligitur Christus, qui ortus est, quando recepit animam, quam posuit in ipsa passione, tunc *exivit homo ad opus suum*, id est ad intelligendum, quia propriissima hominis operacio, qua distinguitur a bestiis, est intelligere, ut vult doctor sanctus Super primum Methaphisice, procedens ab intellectu, qui illustratus est per Divinas Scripturas post Christi resurrectionem et sic *exivit ad opus suum*, quia quando intellectus illuminatur, intelligit, quod intelligere est operacio ipsius intellectus. Unde sacra theologia illuminatrix famosa sufficiens est ad omnis veritatis cognicionem intellectui tradendam. Cum enim triplex sit philosophie pars, scilicet moralis, | naturalis et rationalis, prima componit animam, secunda rerum naturam scribit, tertia proprietates verborum exigit et structuram et argumentaciones, hec autem sacra theologia de omnibus tractat. Cuius ratio est, quia ista sciencia determinat de Deo. „Inde enim dicitur theologia de divinitate sermo”, ut dicit Augustinus De civitate Dei. Deus autem, ut ipse ibidem dicit, „est causa subsistendi, ratio intelligendi et ordo vivendi”. Quia sine eo „nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit”, quorum unum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem pertinet. In quantum igitur hec sacra doctrina determinat de eo, prout est causa subsistendi omnium, est quodammodo naturalis. In quantum determinat de eo, in quantum est ratio intelligendi omnia, est quodammodo rationalis. In quantum determinat de eo, prout est ordo vivendi omnibus, est quodammodo moralis. Ex quo igitur tam naturales, quam rationales et morales irradiat, dicere potest illud *Ecclesiastici 24: Ego sapientia effudi flumina*. Ipsa eciam sacratissima theologia nedum illuminat directe ad modum solis, verum eciam illuminat reflexe ad modum speculi. Nam ipsa est *speculum sine macula*, ut habetur *Sapientie 7*. In qua anima sancta, si respicere debet et si quas in se maculas feditatis deprehenderit, debet interioris faciem hominis ad istius speculi aspectum diligenter aspicere et mores suos vitamque corrigere, quo eterni sponsi oculis formosa extensa feditatis macula appareat. Unde dicit beatus Gregorius II libro *Moralium*, capitulo 1 „Scriptura

166 intelligere] *p.c. eadem manu, ante cor: intelligetur.*

160 *Psalmo 103*] cfr Ps. 103, 22–23. 160 secundum „Glosam”] cfr. Walefridus Strabo, *Glossa ordinaria*, PL 113 (1852), 1047. 164 Super primum Methaphisice] cfr Thomas de Aquino, *In Methaphysica*, lib. 1, lect. 1 n. 3 (ed. cit., p. 6). 173 dicit Augustinus De civitate Dei] Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 8, cap.1 (ed. cit., p. 217, l. 20). 173 ibidem dicit] Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 8, cap. 4 (ed. cit., p. 220, l. 53–54). 174–175 nulla natura... expedit] Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 8, cap. 4 (ed. cit., p. 220, l. 59–60). 181 *Ecclesiastici 24*] Sir. 24, 40. 184 *Sapientie 7*] Sap. 7, 26. 188 dicit... Gregorius] cfr Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, lib. 2,1 (ed. cit., vol. 143, p. 59, l. 1–2).

190 Sacra mentis oculo quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies  
 in ipsa videatur”. „Narrat namque gesta sanctorum forcium et ad imitationem  
 corda provocat infirmorum. Dumque illorum victoriosa facta commemorat con-  
 tra viciorum prelia, debilia nostra confirmat”. „Nonnumquam non solum nobis  
 eorum virtutes asserit, sed eciam casus innotescit, ut et in victoria forcium, quod  
 imitando debemus arripere et rursus videamus in lapsibus, quid timere. Ecce  
 195 enim Iob describitur temptacione annectus, sed David temptacione prostratus,  
 ut et maiorum virtus spem nostram foveat et maiorum casus ad cautelam nos  
 humilitatis actuat”. Hec Gregorius. | Huius sacre lucis illuminatricis nostre  
 receptores seu dyaphonica corpora fuerunt, ut methaphora utar, sancti prophete  
 et apostoli et sancti doctores, ut sic dicatur de ipsis illud *I Machabeorum 6: Re-*  
 200 *fulsit sol in clipeos aureos et ereos et resplenduerunt montes ab eis*. Per clipeos aureos,  
 in quos sol, id est Sacra Scriptura, refulsit, intelligo prophetas, qui habuerunt  
 aurum caritatis, quia dicit beatus Augustinus libro II De diversis questionibus  
 ad Simplicianum, questione 1: „Nichil est homo habens propheciam sine cari-  
 tate”, sed ex quo prophete sancti sunt signum, est quod significaverunt clipei  
 205 aurei caritatis. Per ereos intelligo sanctos apostolos, quia est sonorosum, sed  
 quando sol sacre theologie refulsit in ipsos, *in omnem terram exiit sonus eorum*,  
 ut ait *Psalmus*. Per montes intelligo sanctos doctores, qui suam doctrinam re-  
 ceperunt a clipeis aureis et ereis et resplenduerunt, id est transfuderunt ipsam  
 doctrinam in alios. Quia dicit sanctus Gregorius XXI libro *Moralium*: „Domi-  
 210 nus dum abstulit de Iudea predicantes apostolos, doctrina nove gracie mundum  
 rigavit. Quia per expositorum sequencium linguas, fluenta divine sciencie diu  
 abscondita largiori effusione patefecit. Nam quod illi sub brevitate locuti sunt,  
 hoc exponendo isti multipliciter auxerunt”. Hec Gregorius. Sicque patet ipsa  
 sacratissima theologia rudes apostolos illuminavit. Ideo ipsa est illuminatrix in-  
 215 tellectuum rationabilium compositorum, removens ab ipsis tenebras ignorancie.  
 Et tantum de prima proposicione.

Dixi secundo et brevius, quod ipsa est dominatrix aliarum scienciarum assi-  
 mulans se verius imperatrici, ubi advertendum, quod illud est principalissimum  
 in aliquo genere, quod cognoscit finem, sed nulla sciencia in lumine naturali  
 220 acquisita ita cognoscit finem finalissimum, qui ipse est Deus, sicut ipsa sacra

191 victoriosa] *correx*i, in *ms.*: victoria. 197 illuminatricis] *correx*i, in *ms.*: illuminatrice.  
 197 nostre] *correx*i, in *ms.*: nostra. 204 significaverunt] *correx*i, in *ms.*: caverunt. 218 im-  
 peratrici] *correx*i, in *ms.*: imperatrice.

190–192 Narrat namque... confirmat] cfr Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, lib. 2,1 (ed. cit.,  
 vol. 143, p. 59, l. 4–7). 192–197 Nonnumquam non... actuat] cfr Gregorius Magnus, *Moralia  
 in Iob*, 2,1 (ed. cit., vol. 143, p. 59, l. 9–15). 199 *I Machabeorum 6*] *IMach.* 6, 39. 202 dicit...  
 Augustinus] Augustinus Hipponensis, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, lib. 2, q. 1, cap  
 9 (ed. A. Mutzenbecher, Turnholti 1970, CCSL 44, p. 71, l. 355–356). 207 *Psalmus*] cfr  
 Ps. 18, 5. 209 dicit... Gregorius] Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 27.8 (ed. cit., vol. 143B,  
 p. 1339, l. 44–46, 52–55).

f. 52<sup>r</sup> theologia. „Propterea dicitur de ea *Proverbiorum 9*, quod ipsa sapiencia *misit ancillas suas, ut venirent ad arcem*. Quia nulla sciencia ducit ad arcem celestem, nisi per sacram sapienciam sit directa”. Et ex quo ipsa alios dirigit ad finem, si-  
 225 gnum est, quod precognoscit finem, alias esset ceca et non posset ducere. Ideo ipsa est principalissima et per consequens dominatrix aliarum scienciarum, assi-  
 mulans se verius imperatrici, ut dicit propositio. Pro cuius propositio-  
 230 niori intelligencia notandum, quod secundum venerabilem Robertum Holkoth Anglicum super *Ecclesiasten*, in prologo: „Ymaginandum est, quod septem artes, septem ancille domine theologie imperatrici provolutis genibus optulerunt suum ancillarium famulatum, ut possint ab ea dirigi et tueri. Ac imperatrix pro-  
 235 videra percuntatrix scrutabatur a singulis, quidnam agere vel in quo servire scirent. Tunc gramatica vestita lineis et atramentarium scriptoris ad renes eius calamo scribens sic suum officium intimavit: scribo perfecte, scribenda loqui scio recte. Statimque domina sapiencia sibi officium delegavit *Proverbiorum 4* notatum: *Remove a te os pravum et detrahencia labia sint procul a te. Oculi tui recta videant*.  
 240 Et statim post onus impositum populo nunciavit clamans illud *Proverbiorum 8*: *Audite me, quoniam de magnis rebus locutura sum, cum aperientur labia mea, ut recta predicent*. Et statim post predicavit illud *Proverbiorum XVI*: *Regum labia iusta et qui vera loquitur, diligitur*. Deinde accedens rethorica fulcita floribus et stipata malis in flore Moab tradidit suum servicium, ita dicens: est mea dicendi ratio  
 245 cum flore loquendi”. Et domina imperatrix iniunxit eidem officium sicut et ceteris ex ibi quinque artibus, de quibus hic longum esset enarrare, sed si quorum aures delectantur in talibus, inspicient magistrum Robertum Holkot in prologo libri preallegati. Ex quo igitur omnes artes se subiciunt eius direccioni et in-  
 formacioni patet, quod est dominatrix aliarum scienciarum et imperatrix. Item  
 245 sciencia, que tenet gradum supremum, est imperatrix aliarum atque dominatrix, sed „ipsa in altissimis habitat secundum illud *Ecclesiastici 24*: *Ego in altissimis*

226 imperatrici] *correx*i, in ms.: imperatrice. 229 imperatrici] *correx*i, in ms.: imperatrice.  
 239 diligitur] *correx*i, in ms.: dirigitur. 243 inspicient] *correx*i, in ms.: inspiciunt. 244 di-  
 reccioni] *correx*i, in ms.: direccione. 244–245 informacioni] *correx*i, in ms.: informacione.

221–223 Propterea dicitur... directa] cfr Robertus Holkot, *Super librum Ecclesiastici recognitus mendisque ac erroribus purgatus quamplurimis ac pulcherrimis annotationibus in marginibus ornatus atque membratim peroptime distinctus. Cum privilegio*, Venetiis 1509, Prologus (lectio 1), f. 2v.  
 221 *Proverbiorum 9*] cfr Prov. 9, 3. 227–241 secundum venerabilem Robertum Holkoth... lo-  
 quendi] Robertus Holkot, *Super librum Ecclesiastici*, Prologus (lectio 1) (ed. cit., f. 2v). 234 *Pro-*  
*verbiorum 4*] Prov. 4, 24–25. 236 *Proverbiorum 8*] cfr Prov. 8, 6. 238 *Proverbiorum XVI*] cfr Prov. 16, 13. 243 Robertus Holkot in prologo] cfr Robertus Holkot, *Super librum Ecclesia-*  
*stici*, Prologus (lectio 1), (ed. cit., f. 2v–3r). 247–253 ipsa in altissimis... racionis] Hannibaldus  
 de Hannibaldis, *Super libros I–IV Sententiarum*, ed. *Scriptum super libris Magistri Sententiarum ad Hannibaldum Hannibaldensem Romanum, Episcopum Cardinalem*, [in:] *Sancti Thomae Aquinatis opuscula alia dubia*, vol. 1, Parmae 1868 (Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Ordinis Praedicatorum Opera Omnia ad fidem optimarum editionum accurate recognita, t. 22), p. 1.  
 247 *Ecclesiastici 24*] cfr Sir. 24, 7.

*habito*. Mechanice autem artes omnes habitant in infimis, que circa particularia, in quibus consistit operatio, versantur. In altis vero habitat sciencia naturalis, que de sensibilibus universalem speculationem habet. In alcioribus vero com-  
 250 morantur alie philosophice sciencie, que sua consideracione sensibilia transcen-  
 derunt intuitum tamen rationis sequentes. Sed in altissimis habitat christiane  
 sapiencie doctrina, que intuitum superat | rationis”. Hec Hanibaldus in prologo f. 52<sup>v</sup>  
*Super primum Sententiarum*. In quantum autem aliquid est alcius, in tantum est  
 255 nobilius et melius, quia magis appropinquat summo, quod nullam habet inferiori-  
 ritatem. Et per consequens eo, quod sacratissima theologia est melior aliis, decet  
 suam imperialem clemenciam, ut magis sit communicativa. Ipsa enim omnibus  
 influit, nullum despicit, exclamans illud *Ecclesiastici 24: Transite ad me omnes, qui*  
 260 *concupiscitis me*. Nam inferiori et rudi consolatorie loquitur: *Alciora te ne quesie-*  
*ris, Ecclesiastici 3*, sed dispone te ad opus mechanicum, quia si: *Laborem manuum*  
*tuarum manducabis, beatus es et bene tibi erit, Psalmo 127*. Speculativis autem et  
 elevatis in intellectibus dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient et qui bibunt me, adhuc*  
*sicient et qui elucidant me, vitam eternam habebunt, Ecclesiastici 24*, quasi dice-  
 265 ret: tam profunda sum, quod nullus humanorum intellectuum in presenti vita  
 posset me exhaurire. Est enim nimis copiosa, quia quadruplicem sensum in se  
 claudit. Unde Orosius *Super Cantica*, capitulo 1: „Ezechiel”, inquit, „in visione  
 Dei, qua universum mundi essencie statum futurum previdit, inter alia rotam  
 in rota vidit, que quattuor facies habuit et spiritus vite erat in rotis. Hec rota  
 270 est Scriptura Sacra. Rota in rota est nova lex in veteri latens. Quattuor facies  
 sunt quattuor intellectus, scilicet hystoricus, allegoricus, tropoloycus et anagoy-  
 cus. Spiritus vite erat in rotis, quia doctrina eterne vite latet in Scripturis”. Hec  
 ille. Ista autem sensus copiositas ostendit ipsam esse dominatricem omnium  
 aliarum scienciarum, quia nulla alia sciencia est tam dives in sensibus. Quia  
 dicit Doctor sanctus parte prima, questione 1, articulo 10: „Cum in omnibus  
 275 scienciis voces significant, hoc habet proprium ista sciencia, quod ipse res signi-  
 ficare per voces, significant aliquid. Illa ergo prima significacio, qua voces signi-  
 ficant, pertinet ad sensum hystoricum. Illa vero significacio, qua res significare  
 per voces iterum res alias signi|ficant, pertinet ad sensum spiritualem, qui su-  
 pra litteralem fundatur et eum supponit”. Hec Thomas. Insuper dignitas ipsius f. 53<sup>r</sup>

249 habitat] *p.c. eadem manu; a.c.: habitavit.* 250 sensibilibus] *P.c. eadem manu, a.c.: sensibus.*  
 275 ipse] *p.c. eadem m., a.c.: ipsa* 276–277 significant] *p.c. eadem m., a.c. significare; per uoces*  
*significant aliquid add. et del.* 277 pertinet] *correxī, in ms.: pertinent* 277 significare] *correxī,*  
*in ms.: significati* 278 pertinet] *correxī, in ms.: pertinent* 279 eum] *correxī, in ms.: eam*

258 *Ecclesiastici 24*] *Sir. 24, 26.* 260 *Ecclesiastici 3*] *cfr Sir. 3, 22.* 261 *Psalmo 127*] *cfr*  
*Ps. 127, 2.* 263 *Ecclesiastici 24*] *Sir. 24, 29, 31.* 266 Orosius *Super Cantica*] *Honorius*  
*Augustodunensis, Expositio in Cantica Caticorum*, ed. PL 172, 359. 266 ] *cfr Ezech. 1, 15–16.*  
 279 Hec Thomas] *Thomas de Aquino, STb, I, q. 1, a. 10, co. (ed. cit., p. 25).*

ostendit ipsam esse dominatricem et imperatricem omnium aliarum. Unde de 280  
 eius dignitate loquitur prefatus Doctor sanctus parte et questione prehabitis, ar-  
 ticulo 5 dicens: „Cum ista sciencia, quantum ad aliquid sit speculativa et <ad>  
 aliquid practica, omnes alias transcendit, id est tam speculativas quam practicas.  
 Speculariarum scienciarum una altera dignior dicitur, tum propter certitudi- 285  
 nem, tum propter dignitatem materie. Quantum ad utrumque, hec sciencia alias  
 speculativas sciencias excedit. Secundum certitudinem quidem, quia alie scien-  
 cie certitudinem habent ex naturali lumine rationis humane, que potest errare,  
 hec autem sciencia certitudinem habet ex lumine divine sciencie, que decipi non  
 potest. Secundum dignitatem vero materie, quia ista sciencia est principaliter de 290  
 hiis, que sua altitudine rationem transcendunt, alie vero consciencie considerant  
 ea tantum, que rationi subduntur. Practicarum vero scienciarum illa dignior est,  
 que ad ulteriorem finem ordinatur, sicut civilis militari, nam bonum exercitus  
 ad bonum civitatis ordinatur. Finis autem huius doctrine inquantum est prac-  
 tica, est beatitudo eterna, ad quam sicut ad ultimum finem ordinantur omnes  
 alii fines scienciarum practicarum”. Sicque ex eius copiositate et dignitate su- 295  
 per alias sciencias cognoscitur, quod ipsa est dominatrix scienciarum aliarum  
 omnium, assimilans se verius imperatrici. Et tantum de secunda propositione.

Dixi tercio et brevissime, quod ipsa <est> extirpatrix errorum variorum fu-  
 gans actus bestialis vite. Ubi notandum, quod sacra theologia ammonet suos  
 studentes, dicens: *Renovamini spiritu mentis vestre, Ad Ephesios 4*. Nam omnes 300  
 per hoc docet, ut perversos mutant mores et deponent vetustatem peccacionum,  
 que quodammodo est quidam error. Igitur ipsa est extirpatrix errorum variorum,  
 fugans actus bestialis vite, ut dicit propositio. Ubi utiliter advertendum, non est  
 possibile, quod ingens malum extirpetur ab aliquo sub deo, nisi sit vallatus mili-  
 tarius et viris bellicis. | Sic sacratissima theologia extirpatrix variorum errorum 305  
 procedit contra suos emulos et obpungnatores per suos militares, id est per sanc-  
 tos doctores. Nam quadripartita materia quattuor libris Magistri Sentenciarum  
 in generali comprehensa multipliciter est ab erratoribus et hereticis impungnata,  
 quorum errores elidit domina nostra theologia per sanctos doctores. Nam aliqui  
 fuerunt sicut Arrius, qui impungnabat incomprehensibilem divinarum persona- 310  
 rum emanacionem, de qua est materia primi libri, que nunc pre manibus habeo,  
 dicens: Filius procedit a Patre, prima eius creatura, Spiritus Sanctus autem pro-  
 cedit a Patre et Filio sicut creatura utriusque et secundum hoc neque Filius,  
 neque Spiritus Sanctus essent verus Deus. Quod reclamat domina errorum ex-  
 tirpatrix per suos militares, nam de Filio dicitur *I Iohannis, ultimo*, ut *Sumus in* 315

290 alie] *correxī, in ms.: alii* 298 variorum] *correxī, in ms.: varium.* 302 variorum] *correxī, in ms.: varium.* 304 vallatus] *correxī, in ms.: fallatus.* 305 variorum] *correxī, in ms.: varium.*

281 loquitur... Doctor sanctus] Thomas de Aquino, *STh.*, I, q. 1, a. 5, co. (ed. cit., p. 16).  
 300 *Ad Ephesios 4*] cfr Eph. 4, 23. 315 *I Iohannis, ultimo*] cfr 1 Ioh. 5, 20.

vero *Filio eius, hic est verus Deus*. Et de Spiritu Sancto dicitur *I ad Corintios 3: Ne-*  
*scitis, quia membra vestra templum Spiritus Sancti*, templum autem habere solius  
 Dei est. Secundo, fuerunt aliqui, qui latrabant contra rerum universalem crea-  
 tionem, de quo est materia secundi libri. Sicut manichei statuantes duo princi-  
 320 pia — unum principium mali et alterum boni, negantes visibilia et corruptibilia  
 esse creata a Deo, quorum extirpat sacra theologia dictum *Ewangelii Matthei*  
*10* dicens: *Respicite volatilia celi et pater vester celestis pascit illa*. Ergo cibus cor-  
 ruptibilis, quo aves pascuntur, a Patre celesti est. Item *venti et mare obediunt ei*  
 325 tamquam Deo, *Matthei 8*, ergo ipse erat dominus maris. Tercio, aliqui fuerunt  
 erronei, inpugnantes Christi verissimam humanitatem, de quo est materia tercii  
 libri, capientes sui erroris sustentativum ex dicto Pauli, qui dixit *Ad Philippen-*  
*ses 2: Habitu inventus est ut homo*. Ex hoc inferebant Christum fuisse ut hominem  
 et non verum hominem. Sed hunc errorem extirpat sacra theologia deridendo  
 similitudinem, dicens: simili ratione possent dicere, eum fuisse quasi unigeni-  
 330 tum Patris et non vere | unigenitum, cum scriptum sit *Iohannis 1: Vidimus glo-*  
*riam eius, quasi unigeniti a Patre*. Ideo potius dicendum est, quod hec diccio „ut”  
 vel „quasi” non semper est nota proprietatis vel similitudinis, ymmo aliquando  
 expressiva est veritatis. Ideo Iohannes exclamat, ut verus militaris, contra pre-  
 dictum errorem dicens: *Omnis spiritus, qui non confitetur Iesum Christum in carne*  
 335 *venisse, hic est seductor et antichristus, I Iohannis 4*. Quarto fuerunt aliqui conantes  
 avertere sacramentorum suscepcionem, de quibus tractat quartus liber, asseren-  
 tes „Unumquemque posse salvari in sua fide vel lege” et sic per consequens pone-  
 bant, quod aliquis sine sacramento baptismi posset ingredi ianuam regni celestis,  
 habentes sui erroris occasionem ex Dei misericordia, quia „Si multitudo genti-  
 340 lium et Iudeorum dampnaretur, quare Deus tantam multitudinem creasset, cum  
 previderat eam dampnandam”. Quorum errantium ora obstruit divina theolo-  
 gia, extirpatrix errorum, per venerabilem magistrum Wilhelmum Parisiensem,  
 qui ait in *Summa virtutum*, in tractatu *De fide*, quod „non est mirum quod, si  
 pauci sunt salvandi comparacione eorum, qui sunt dampnandi, viliorum enim  
 345 semper alcior est multitudo, quam preciosorum, ut ferri et plumbi, quam auri et  
 argenti, et lapidum communium, quam gemmarum, et quercum, quam cedro-  
 rum et palmarum. Et alcior numerus stultorum, quam sapientum. *Ecclesiastes 1:*

319 materia] boni negantes visibilia et corruptibilia esse creata *add. et cancell.* 337 salvari] *p.c.*  
*eadem manu, a.c. salvati* 338 aliquis] *correx, in ms.: aliquid.*

316 *I ad Corintios 3*] *cfr 1 Cor. 6, 19.* 321–322 *Matthei 10*] *Mat. 6, 26.* 323 *venti... ei*] *Mat. 8, 27.* 326–327 *Ad Philippenses 2*] *cfr Phil. 2, 7.* 330 *Iohannis 1*] *cfr Ioh. 1, 14.* 335 *I*  
*Iohannis 4*] *cfr Ioh 4, 2–3.* 335 fuerunt aliqui] *cfr Peraldus, Summa virtutum, pars II, tract. II,*  
*cap. XXIII (ed. cit., p. 108).* 339–341 *Si multitudo... dampnandam*] *cfr Peraldus, Summa*  
*virtutum, pars II, tract. II, cap. XXIII (ed. cit., p. 108).* 342–343 *Wilhelmum Parisiensem...*  
*Summa virtutum*] *cfr Peraldus, Summa virtutum, pars II, tract. II, cap. XXIII (ed. cit., p. 108).*  
 347 *Ecclesiastes 1*] *Ecc. 1, 15.*

*Stultorum infinitus est numerus. Sic multi sunt vocati, pauci vero electi, Matthaei 20.* Item, quid mirum, si pauciores ascendunt celum, quam descendunt in infernum, cum facilius sit descendere, quam ascendere”. Sicque sacratissima theologia tela  
 ignita errorum acutorum iactata contra firmas et verissimas materias quattuor  
 librorum Magistri Sententiarum studiose et radicaliter extinxit. Ideo gloriando  
 de suis nobilissimis militaribus et protectoribus alloqui potest adversarios erro-  
 neos prostratos: *Eratis sicut oves errantes*, que sunt thematis verba, sic utrum-  
 que in preconium et ad commendacionem sacratissime theologie deducta. Et  
 tantum de tercia proposicione. |

f. 54<sup>v</sup>

Duobus igitur primis expeditis, accedo ad tercium, videlicet ad gratiarum ac-  
 ciones, michi difficilimum, quia est opus arduum requirens me ipsius recollec-  
 tionem et unionem [?], ut cuilibet grates referre possem, secundum modulum  
 impensionis beneficii. Quia dicit beatus Bernhardus: „Disce in referendo gra-  
 ciam non esse tardus aut segnis, disce ad singula dona gratias agere, *diligenter*  
*considera, que tibi apponuntur*, ut nulla Dei dona debita gratiarum accione fru-  
 strentur”. Hec ille. Ego vero sum mente distractus, fantasia fatigatus et flore elo-  
 quencie vacuus, sic quod nec beneficium veraciter cognosco, nec ore gratiarum  
 acciones debitas refundere valeo, cum sit bonum, quod vires meas transcendat.  
 Unde dicit beatus Augustinus ad sanctum Aurelium: „Quid melius animo ge-  
 ramus et ore promamus et calamo scribamus, quam Deo gratias, hoc nec dici  
 brevius, nec audiri lecius, nec intelligi grandius, nec agi fructuosius potest”. Hec  
 beatus Augustinus. Hiis tacite consideratis forte melius esset, ut tacerem et fuge-  
 rem opus tam arduum, si noverca ingratitude me non terreret, que bona iam  
 ministrata adeo posset michi auferri, quia dicit beatus Augustinus Super Epistu-  
 lam ad Romanos 1: „Quod Deus dederat gratis, tulit ingratis”. Unde igitur <ut>  
 noverca ingratitude me non reprehendat, refero in primis gratiarum acciones  
 immensas universi tocius summe Gubernatori, qui sua infallibili providencia mi-  
 chi indigno suam infinitam pietatem contulit, ut tantam etatem attingerem et  
 ad aliquorum scibilium et sui ipsius enigmaticam aliqualem cognicionem per-  
 venirem. Deinde grates refero sancto Adalberto episcopo et precioso martiri  
 Ecclesie, nostro patrono egregio, qui speciali patrocinio michi et meis indubi-  
 tanter subvenit. Deinde non minus grates refero patronis ordinis mei, videlicet  
 sancto Dominico, Petro et sancto Thome, quibus obligatus sum specialissime  
 referre grates, quia quilibet speciale beneficum tribuit. Nam primus ordinis

f. 55<sup>r</sup>351 iactata] *correxi, in ms.: iaciata.*371–372 Epistulam] *correxi, in ms.: apistulam.*380 sancto<sup>2</sup>] *correxi, in ms.: sancti.*

348 *Matthaei 20*] cfr Mat. 22, 14. 360 dicit beatus Bernhardus] *S. Bernardi Opera*, vol. 2: *Sermones super Cantica Canticorum*: 36–86, ad fidem cod. recens. J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais, Romae 1958, sermo 51, 6, p. 87, l. 13–15. 361–362 *diligenter... apponuntur*] Prov. 23, 1. 366 dicit beatus Augustinus] Augustinus, *Epistulae*, ep. 41.1 (ed. cit., p. 166, w. 10–13). 371 dicit beatus Augustinus] Augustinus, *In Iohannis evangelium*, tract. 14, par. 3 (ed. cit., p. 143).

mei, sub quo milito, fundamentum solidum posuit. Secundus sua in vita con-  
 stancia contra hereticorum versucias ordinem suo triumpho nobilitavit. Tercius  
 sua nobilissima doctrina, quam ut copiosum flumen effundit, meum intellec-  
 385 tum, quamquam obtusum, sepius illuminavit. Deinde descendendo grates re-  
 fero utroque parentum meorum, quorum principalis, videlicet pater, transivit  
 viam universe carnis, cuius anima requiescat in pace. Mater vero annosa pe-  
 regrinata est in terram alienam ad visitandum sanctorum limina, cui Deus ob  
 beneficium michi inpensum dignetur mittere sanctum angelum suum de celis,  
 390 qui concomitetur ipsam reducendo eam in terram nativitatis sue. Deinde capite  
 humiliato grates refero reverendo patri fratri Iohanni, Sacre Pagine lectori, di-  
 gnissimo priori provinciali Polonie, qui oculum sue paternitatis in me direxit  
 atque in filium suum sine meis meritis acceptavit atque benigno favore me sem-  
 per prosequitur, qui presentem promocionem cursoratus michi gracie contulit  
 395 sine omnis mee difficultatis impedimento. Deinde grates refero reverendo pa-  
 tri fratri Iohanni Frankinsteyn, Sacre Theologie professori, vicario meo generali  
 magistri ordinis reverendissimi, qui sepius meum profectum paterne desideravit.  
 Deinde superexcellentes grates refero omnibus magistris meis Coloniensibus et  
 Wyenensibus tam secularibus, quam religiosis, qui me gratis ob Dei intuitum  
 400 doctrinis, quibus habundant, me [!] instruxerunt. Ultimo omnibus patribus et  
 fratribus huius almi conventus ac toti presenti auditorio, quod meam imperi-  
 ciam ac ineloquenciam tam diu sustinuit atque in presenti actu me honoravit,  
 animo inclinato unica humili voce dico grates.

Per fratrem Matthiam Hayn, conventus Wratislaviensis.

---

387 universe] *correxī, in ms.: universi*    395 mee] *correxī, in ms.: meis.*    404 Per fratrem...  
 Wratislaviensis] *a.m. in mg. inf.*